ratio necessarie cognitionis impulerit. ut quidam vane glorie amore disticti pro ostensione doctrine sue ea que optime norunt interrogare se simulante. Impossible est enim eum qui ppopulo acquirende laudis humanae studio lectioni insit. do nū uere scientie pmereri. Nec quēq; verbis docere. psumas. quod opere ante non feceris. Si enim ille qui vnu mandatū mini mū soluēs docuerit sibi mimes. mīmū vocabitur in regno celorum. qui multa et maiora negligens docere pspserit. sequēs pfecto est ut non iam mīmū in regno ce. sed in gehenne suppicio maximū habeat. Et ideo caendum est tibi ne illo ad docendū inciteris exemplis. qui piciam disputandi ac sermonis affluentiam cōsecuti. quia possunt ea que voluerint ornate copioseq; differere. Scientiā spūale possidē creduntur. ab his qui vīm eius et qualitatem discernerere non nouerūt. Aliud nāq; est facilitatem oris et nitorem habere sermonis. et aliud venas ac medullas celestium intrare dictorū. ac pñuda et absco dita sacramenta purissimo cordis oculo cōtemplari. Quod nullatenq; huana doctrina. nec eruditio secularis. sed sola puritas mentis p illuminatōnem spūsancti obtinebit. Incessabiliter est recensēda series scripturarū. hec etenim meditatōis iugitas duplīcem nobis cōfert fructū. Prīmū q; dum ī legendis ac parādis lectionibus occupat mens. nescisse ut nullū noxiarū cogitationū laq; captiuerit. Deinde q; ea que ciberrima repetitiōe pscita dū memorie tradere laborem. intelligē ad id tēporis obligata mente non quim. postea ab oīm actōm ac visionū illecebribus absoluti. picipueq; nocturna meditatione taciti reuelentes clarius inueniuntur.

LXXXVII De gratia curationū corporis cui pfectur curatio mentis. Ex libro quinto

Drama curationū causa est cū pro merito sanctitatis electos quosq; ac iustos viros signorū gratia comitāt. sicut apostolus. Secunda cū ob edificationem ecclesie. vel eorū qui infirmos suos ingerūt vīlorum qui curādi sunt fidem. sanitatiū virtus etiā a peccatoribus indignisq; pcedit. Tercius modus etiam collusione demonū ac factōne simulae. ut dū homo manifestis criminib; obligat. ppter admirationē signorū factū ac dei famulū credit. etiā vītiorū ei emlatō suadat. et p hoc obtre statōis ad ditu reserato etiā religōis sanctitas infamest. vītē ut bis q; curatōm dona habē se credit p supbī am cordis elatus grauius elidat. Ideoq; p aēb; nostris opera ista lignorum nequaq; vidimus affectata. quin imo cū ea spūsancti gratia possident nūq; exercere voluerūt. nisi forte extrema illos et ieuicabilis necessitas coartasset. Ideo si quis coram nobis horū aliquid fecerit non de admiratione signorū sed de ornatū morū debet esse apō nos laudabilis. Et reuera maius miraculū est dī p pīa carne somitem eradicare luxurie q; expellere inūdos spūs de corporib; alienis. Et p claior uirtutis sublimiorq; profectū est anime pprīos cuāre languores q; corporis alieni. Et ut hoc ipsum quod dīximus vel testimoniūs veterū. vī diuinis oraculis approbem. quid beatus pafūcius vī dī admiratione signorū. vel de gratia senserit puritatis. imo quid angelī reuelatione cognouerit proferamus. Hic nanq; ita multis uiuens annis districōne pīpua. vt crederet se etiam carnalis concupiscentie laqueis penitus absolutum. eo q; cū-

Etis infestatōibus demonū cū quib; diu apteq; cōflixerat. supiorem se factum esse sentiret. dū ad uenientibus viris sanctis pulmentum lenticule qd illi atherau nominat pparet manus eius in clibao ut assolet flama supuolitāte cōbusta est. Quo facto tristificatus magnū imodū cepit secum tacitū voluere. cur ignis inquiens mecum nō habet pacem cum diriora michi demonū cesserint pīlia. aut quē admodum me in illo metuendi examinis die p se trānitum ille ignis iextigibilis et iquisitor me ritorum omnī non tenebit. cui nūc extrīsecus h tempalis ac pīus non pīcet. Cūq; estuati huius cemodi cogitationibus atq; tristitia sopor subito surrepīset. adueniens angelus domini. Cur iquit pafunci tristis es pī necdū tibi pacatq; ignis sit iste terrenus. cū adhuc resideat in mēbris tuis cānaliū motū necdū ad pīrum excocta cōmotio. Vade et apprehende nudam et pulcherrimā virginem. et si illam tenēs trāquillitatem tui cordis in inobilem estusq; carnales pacificos in te senseris pīduras. huius quoq; uisibilis flame mitis atq; innoxius ignis in modū illozū triū in babilonia pīeorum te allambet attactus. LXXXVIII

Collatio ioseph de diuersis generibus aīcīcie. Ex libro sexto.

Beatus vero ioseph cū institutionē suā nos desiderare sensisset. pīcūtatus priūm utrum nam essem q; germani fīes audiensq; a nobis q; non carnali sed spī rituali essemus fraternalitate deuincti. tali usq; est sermonis exordio. Amicīciū ac sodalitatis multa sunt genera. Quosdam enim pīcedens cōmētatio pīmū noticie. post etiam aīcīcie fecit inīre cōmētia. Quosdā vero cōtractū quidā seu dati accepti ue de pīactō. Quosdā negotiatiōis seu militie vel artis ac studii similitudo atq; cōmunio pī quam ita effera sibi inuicem corda māsiueſūt. re etiam hi qui in siluis ac montib; latrocinijs gaudent. et effusione humani sanguinis delectātur. suorum scelerum pīcipes amplectantē ac foueant. Est etiam dilectionis aliud genū quo vel cōrībus. vel cōiuges. vel pentes. seu fratres. aut filii. naturaliter ceteris pīfertur quod etiam omnib; alīlibus atq; aīantib; iesse dēphendit. ut frequēter pro ipīs etiam obīcere se pīculis mortiū nō metuant. Sed hec omnia genera caritatis sicut bonis ac malis feris etiam atq; serpentibus vīdem. esse cōmūnia. ita etiam vīq; in finē certū est per seuerare non posse. Etenim interrupit ea frequēter ac diuidit locorū discretio et obliuio tempoīlis. et verbi vel cause negociorūq; cōtractū. Vnū est genus inūsolubile cantatis quod nec cōmētationis grātia nec officii vel munērū magnitudo cōtractusq; cuiusq; ratio. vel natuē necessitas iūgit. sed sola similitudo virtutum. Hec inīpī est que nullus unq; casibus scīditur. quā non solum dis sociare vel delere locorum vel temporum iterūla non pīualent. sed nec mors quidem ipsa diuinis. Cuius semel inītū fedus. nec desīciorū varietas. nec cōtentiosā dirūpit cōtrarietas volūtatis. Ceterum multos nouimus in hoc pīposito consti tutos. qui cūz pro carītate xpī flagrātissima essēt soliditate cōuincti. non pīpetuo eam nec idirupere seruare potuerunt. quia non equali uetusq; virtute sed vniū patētia seruabat. que pīquis ab uno magnanimitate atq; ifatigabiliter retinet. necesse est tamen eam alterī. vel pusillanimitate dirūpi

Infirmates nāqz illorum qui cōfidiō pfectiō is exspectū sanitatem q̄ntalibet fortium tolerātiā sus tentētur ab ip̄is tamen qui infimi sūt non ferūt. habent enim iñitas sibi cōmotionā causas q̄ eo s quietos esse non sūnūt. ut solēt h̄i qui carnali egri tudine detinēt. Stomachi sui infirmitatisqz fastidia coquoz v̄l mīstratiū negligētiis īputare et q̄ntalibet eis obsequētiū solitudo deseruiat. nībil om̄m tamen sanis causas s̄ue cōmotiois ascribere quas sibi utiqz vicio valituū misse non s̄e tiunt. Quāobrem hec est amicicie ut dixim̄ fida īdissolubilisqz siunctio que sola virtutū parilitate federat. de qua dicit̄. Domin⁹ inhabitare facit vnius moris ī domo. Et īdīrco ī bis tātum ī dirupta potest dilectio p̄manere in quibus idem p̄positū ac volūtas vnum velle ac nolle consistit. Quā si vos quoqz cupitis mūiolabilem retētare. festinādum est vobis ut expulsis p̄mitus vicijs mortificetis p̄prias volūtates. et ut vnicō studio atqz p̄posito illud quo p̄pheta admodū delectat grauter implētis. Ecce q̄ bonū et q̄ iocunduz. r̄c. Quod non localiter sed spūaliter oportet ītel ligi. LXXXIX De sex gradib⁹ amicicie vere conseruande.

DRIMA igit̄ sūt vere amicicie ī cōtemptu substātie mūdialis et oīm quas habem⁹ rerū despectōne fūdamā. Quā em̄ iniu stum atqz impiū est. si post abrenūciatā mūdi et om̄niū que ī eo sunt vanitatum p̄cōsissime fratri dilectōni suppellex uilissima que super fluit p̄ferat. Secūdū ē ita ut suas vnuſquisqz reſecet volūtates. ne sapientē se aut cōſultū esse iu dicās suis malit̄ q̄ p̄ximi diffinitōib⁹ obediē. Terciū ē ut om̄nia ſciat etiā que vtilia et necessaria eſti mat. postponēda bono caritatis ac pacis. Quātū est ut credat nec iustis nec iniustis de cauſis penitus irascendū. Quintū ut aduersū ſe iracundiam fratri etiā ſine ratione cōceptam eodem modo quo ſuā curare deſideret. ſciens equaliter ſibi pni ciosā altenius eſte tristiciā. ac ſi aduersus aliū ip̄e moueat. niſi eam q̄ntum ī ſe eſt etiā de fratri mente depulerit. Postremū illud eſt quod geneā le vīctorū om̄niū pemptoriū eſte non dubium eſt ut ſe de hoc mūdo credat quotidie migraturum. Hec igit̄ quicūqz tenuerit. amaritudinem ire atqz discordie nec poterit pati nec īferre. his aut̄ cel sanctib⁹ cum p̄mis ille emul⁹ caritatis ī cordib⁹ amicorū tristicie ſenſim venena ſuffuderit. neceſſe eſt ut frequentibus iurgiis paulatim dilectione tepefacta. amantium corda diu exulcerata q̄nqz diſſociet. Nichil enim p̄derit ſi te quidā aſſeras non irasci. altenius uero tristiciam quā delini re tua māſuetudine potuisti cōtumaci corde ſpi cias. Sicut ergo nichil p̄ponendū eſt caritati. ita furor vel iracūdie nichil eſt ecōtrario postponē dum. Qm̄ia nāqz q̄uis utilia ac necessaria videā tur ſpernēda ſūt tamen ut ire peurbatio deuīte. et om̄nia etiā que putat ur aduersa ſuſcipienda at qz tolerāda ſunt ut dilectionis pacisqz trāquillitas illibata ſerue. Quāppter ad cōſeruāda p̄petuam ec īdiuiduā caritatem. nichil p̄deſt p̄mam cauſā āputasse diſcidij. que naſci ſolet de rebus ca ducis atqz terrenis. et uniuersa despexisse carnali a. atqz om̄niū quib⁹ noſter. uſus īdīget rerū īdīcretam cōmunionē fratrib⁹ p̄misſe. niſi etiā ſe cūdam que ſub ſpecie ſpūalium ſenſuū naſci ſolet ſumiliter abſcidentes. acquiſierim⁹ in omnib⁹ hu-

milem ſenſu et cōſonas uolūtates honore alteru trū p̄uenientes ut plus vnuſquisqz cōforti ſuo ſci entie et ſacrifici ascribens ſūmā discretionis ve re ī alterius magis q̄ ī ſuo creditat ſtare iudicio. Sepe nāqz accidit ſine illuſione dyaboli ſine inter ceſſione erroris hūani quā nullus eſt ī bac carne qui falli velut homo non poſſit. ut ille interdu m q̄ acrioris ingeni ſciētieqz maioris eſt aliquid falſū mente cōcipiat. et ille qui tardioris ingeni ac minoris eſt meriti rectius aliquid ueriusqz p̄ſentiaſ. Et īdīrco null⁹ ſibi q̄uis ſcientia p̄dītus iāni tu more pſuadeat. q̄ poſſit collatione alteri⁹ nō ege re. Nam etiā ſi iudiciū eius dyabolica non fallat il luſio. elationis tamen et ſupbie grauiōres laqz n̄ euadet. Deniqz ītātum virt⁹ caritatis extollitur ut eam beat⁹ iohānes apl̄us nō ſolum rem dei ſed etiā deū eſte p̄nunciet dicens. Deus caritas ē. Hec eſt enīm vere caritas ordinata. que odio ha bens neminem. quoſdā meritoz iure plus diligēt.

XC De impatientia et ficta patientia.

DUIMUS qđ vñinā nescirem⁹. nōnullos fratru tante eſte obſtimatōniſ atqz duri eie. ut cū vel ſuos aduersus fratrem v̄l fratris aduersū ſe ſenſerit animos exci tatos. ad diſſimulādā mentis ſue tristiciā que ex e dignatōne alterutre cōmotionis exorta eſt. ſecedes tes ab eis quos hūili ſatisfactione atqz colloquio lenire debuerat. aliquos pſalmor̄ incipiūt decāta re verſiculos. Qui dum cōceptam corde amaritudinem delīmire ſe putant iuſtādo augent quod ſtatim extiguere potuerūt. ſi magis anxi⁹ atqz hu miles eſſe voluiffent ut oportuna cōpūctio et ip ſorū cordib⁹ mederetur et fratz animos delīmēt. Nam illo vñiqz modo puſſilānimitatis īmo ſuperbie ſue viciū palpant et nutriūt poti⁹ q̄ extirpāt ſomitem iurgiorū. dominice p̄ceptionis immemo res. qua ait q̄ irascitur fratri r̄c. Neqz enim ait ſi habet verā querelam aduersū te frater tu⁹. ſed ſi recordatus fueris quia frater tu⁹ habet aliquid etiā ſi leue aliquid aut vile ſit. quo frater in te fuerit excitata cōmotio. Illud quoqz deflendū. q̄ nōnulli fratrum cum fuerint cōtumelia cuiuslibet sermonis accensi. ſi alterius cuiusqz qui eos deſidi erat lenire p̄cib⁹ fatigentur. p̄clamat ilico. Si pa gan⁹ aliquis ſi ſeculariſ ſoſſet. aut iſta dix iſſet. recte debuit ſuſtineri. Quis autem ferat frātē tam graui ſcōſcium culpe. aut tā mſolens ſore cōuicium p̄ferentem quali vero patiētia ī ſi delib⁹ tantū atqz ſacrilegiſ et non om̄nib⁹ ſit ge neraliter exhibenda quia non dicit̄ omnis qui iraſcitur alienige. ſed om̄is q̄ irascitur fratri ſuo re uis erit iudicio. Illud uero quale eſt q̄ interdu p̄tientes nos credimus eſte. quia respōdere cōtem nimus laceſſiti. ſed ita cōmotos fratres. amara ta cīnitate. vel motu gestuqz irriſorio ſubſānam⁹. ut eos magis ad iracūdiā vultu tacito p̄uocem⁹ quā tumida potuiffet incitare cōuicia. in eo nos eſtimantes mīme quidē apud deum reos. quia ni chil ore p̄tulimus quod nos notare hominū iudi cōdemnare potuiffet. Non enim ſola com motionis illate qualitas ſed etiā p̄pōtū irriſoris in noxa eſt. Quid enim diſſert vtrū. quis gla dio ipſe pemerit frātē. an aliqua ad mortē frau de cōpulerit. Quasi uero cecum ī p̄cepſa manu p̄pria non impegiſſe ſuſſiciat. cū ſimiliter reuſ ſit q̄ p̄num et īmīmentē iam ſouee cum potuerit reu care cōtēpſerit. Sepe autē ficta patientia etiam

acrius ad iracundiam q̄ sermo succendit. et atrociſ ſimias verborū trāſcēdit iniurias malignas taciturnitas. leuiusq; tolerātur iimicoꝝ vulneꝝ q̄ iridētum ſubdola blaſdimenta. De quibus p̄prie dicitur p̄ p̄phetam. Molliti ſunt ſermones eiꝝ r̄c. De niꝝ cum magna ad cōp̄bendendum domīnū cum gladiis et fustib; multitudo ueniffet. nemo in auctorem vite noſtre illo cruentior extitit pārīcida q̄ qui cūctos fīcto ſalutationis honore p̄ueniēs. oſculū ſubdole caritatis īgēſſit. XCII Item

Hic quoq; p̄phanū de eodem. tristicie genus eſt quod a nōnullis fratribus videmus admitti. Qui cū tristiſi cati fuerint vel irati. ab ipſo etiam p̄inaciē abſtinent cibo. ita ut quod diſſerre abſq; pudore non poſſum⁹. illi qui dum placidi ſunt. reſectōnem cibi vſq; ad horam ſextam vel ut multū nonam. ne gant ſe poſſe diſſerre. cū fuerint tristicia vel fuſore ſuppleti. ieunia etiā biuana non ſentiant. tamq; in die deſectionem iracudie ſatietaſe ſuſtent. In quo plane ſacrilegi⁹ crimen euideſter icurunt. ieunia. ſ. que ſoli deo p̄ hūiliatiōne cordis et purgatione vicioꝝ ſunt ſpecialiter offerēda p̄ dyabolico tumore tolerātes. Illamq; iſcrepationē merentur audire. Sacrificauerūt demonijs et nō deo. Non ignoram⁹ etiam aliud dementie genus quod ſub coloze fucate patientie in nōnullis fratribus īmuueniuit. quib; paruz eſt iurgia cōmouiffe. niſi etiam iſtigatorijs verbis ut feriātur iſritent. Cunq; vel leui fuerint iſpuliōe cōtacti. alia quoq; p̄tem corporis īgerūt verberādā. quaſi p̄ hoc p̄fectionem mandati illiꝝ impleturi quo dicit. Si quis te p̄cuſſerit in dexterā maxillā p̄be illi et alteram. ſcripture vim ac p̄poſitū penitus ignorātes. Euāgelīcā nāq; patientiā p̄ iracundie viuū exerceſe ſe putant. Ob quod radicis excidēduſ non ſolum viſiſtudo calionis et cōcertandi iſritatio p̄hibetur. ſed etiā fuſorem. uerberātis geminate iubemur iuriſe tolerātia mitigare ut ſi exteior dextera tua impetū fertētis exceptit. Interioꝝ quoq; homo p̄ hūilitatiſi affeſtum dexterā ſuā p̄beat verberādā. Noli vīnci a malo. ſed vīnce in bono malum. Quod ab illis impleri nō poſſe certiſſimū eſt. qui illo ſpū ac tumore verba lenitatis atq; huſilitatiſi emittunt. ut non ſolū nō mitigent cōeep tum fuſoris incendiū. ſed magis illud tam in ſuo q̄ i fratris cōmoti ſenſu faciat cōflagrare. qui tamen etiā ſi poſſimt aliquo modo ipſi mites ac placidi p̄manere. nec ſic quidem iuſticie aliquos capere fructus. cū danno p̄ximū patientie ſibi gloriam vendicantes et p̄ hoc ab illa aplīca caritate alieni. que non querit que ſua ſunt. nec acquirere quicq; cum alterius deſiderat nuditate.

XCII Qualiter debeat dari locus ire et ſruptione federis amicicie.

Ciendum ſane generaliter illū preſ agē fortiores qui volūtati fratriſ ſuam ſub iūcie volūtatem. q̄ eum qui i ſēfēdēdīſ diffimilōibus ſuis ac tenendis p̄inaciōr īmuueniuit. Ille enim ſuſtentans ac tolerātia p̄ximū ſani ac validi. hic autē iſfirmi et quodāmodo egrotantis obtinet locū. quem ita palpari neceſſe eſt ac foueri. ut interdū etiam a rebus neceſſariis pro eiꝝ quiete ac pace ſalubre ſit aliquid relaxari. Aplīcum nāq; p̄ceptum eſt. Vos qui fortiores eſtis imbecillitatis iſfirmorū ſuſtinet. Nūq; enim iſfirmus ſuſtentat iſfirmum. Notādūm eſt iſfir-

morū naturā eſte ſemp huiuſmōi ut p̄empti qui deſ ac faciles ſint ad cōtumelias īgerēdas et iuria cōferenda. ipſi vero nec mīma quidem iniurie uelint ſuſpitione cōtingi. Ideoꝝ ſecūdum p̄dictā ſenioꝝ ſententiā. caritas ſtabilis atq; iſdirupta non poſterit p̄durare. niſi inter viros eiusdem uitūtis atq; propositi. Germanus. In quo ergo laudabilis pfecti viři poſteſt eſte patientia. ſi tolerare non valet ſemper iſfirmū. Joseph. Nec ego dixi q̄ illius qui fortis eſt ac robustus virtus tolerātiaq; vīnceda ſit. ſed q̄ iſfirmi pellima valitudo illius qui ſanuſ eſt ſuſtētatione nutrita ac in deterius quotidie p̄labens. generatura ſit cauſas ob quas. vel ipſe ultra nō debeat ſuſtineri. vel certe patientiā proximi notam ac deformationem impatiencie ſue eſte cōiſciens. abire quādoꝝ maſlit q̄ ſemp magnanitate alte riꝝ ſuſtineri.

XCIII Qualiter debeat dari locus ire et ſruptione federis amicicie.

Ec ergo ab hiſ qui ſodalitatē affectuſ cupiunt īmuolabilem custodire p̄ omni bus obſeruāda censemus. ut p̄num qui buſlibet īmuuīs lacessitus nō ſolum labia ſed etiam p̄fundā pectoris ſui monach⁹ traquilla cuſtodiāt. Que tamen ſi ſenſerit vel tenuiter fuſfe turbata. omni ſemetipſū tacitūtate cōtimeat et illud obſeruet. Turbatuſ ſuū et non ſum locutus. Et poſui ori meo cuſtodiam. Nec pſen tem cōſiderā ſtatū. ea proferat que ad horā turbulentuſ ſuggerit fuſor. ſed vel recolat gratiam p̄terite caritatis. v̄l reformādā pacis reiteḡtōeſ mīte p̄ſpiciat. eamq; velut cōtinuo reuerſurā etiā in ipſo cōmotionis tempore cōtemplectur. Totaz enim iram ſuam profert ſtult⁹. ſapiens autē diſpeſat p̄ parees. id eſt. paulatim eam maturitate conſiliū ac moderatiōis extenuat et expelliſt. Tale ē et illud. Non voſmetipſos vīndicātes cariſſimi. ſed date locum ire. hoc eſt. Non ſint corda uerſtra ſic impatiencie ac puſillanimitatē anguſtī ſcoarta ta. ut uiolentaſ cōmotionis procellas cum irruerint ſuſtineri nō poſſit. ſed dilatamini in cordib; uerſtriſ ſuſcipienteſ aduersuſ iracudie fluctuſ in illis extenſiſ ſinibus caritatis. que omnia ſuſter omnia ſuſtinet. et ita mens uerſtra amplitudie lo genitatis ac patientie dilatata habeat i ſe cōſilioꝝ laſtataſ recessuſ. in quibus recepturn quodammodo atq; diſfuſuſ tērēimus iracudie fumus protinus euaneſcat. vel ita certe intelligendum eſt. Da muſ locū ire. quotiens cōmotioni alterius humili atq; traquilla mente ſuccubimus. et quodāmo do dignos nos qualibet iniuria proſiſtenteſ impatiencie ſeuienti obsequiuſt. Ceterum hi qui ita ſenſum aplīce p̄fectionis inclinanteſ. ut locum ire illos dare exiſtūt. qui ab iraſcente diſcedunt videntur mihi diſſenſionū ſomitem non abſcide re ſed nutrire. niſi enim iracudia proximi humili ſtatiſfactione vīnclatur. prouocat eam fugiens potius q̄ dedimat. Occultat autem ignomiſam ſuam aſtutuſ. ut dum ad pſenſ ſapienſ obtegitur impetuū deleatur. Hec enim eſt naturā ire ut dilata laguescat et peat. plata vero magis magisq; cōflagret. Dilatāda ergo atq; aplianda ſuē pectora ne anguſtī ſuſillanimitatē artata iracudie turbulentuſ eſtibus oppleantur. et recipere ſe cundum prophetā illud. nimis latum mādatū dei angusto corde nequeam⁹ nec dicere cum prophe ta. Viam mādatū tuorū r̄c. Illud quoq; multis

est expimētis probatū. nullo modo eos q̄ aīcīciāz fedus cōiurationis mīere pīncipio. mīoīrupā potuisse seruare cōcordiam. siue q̄ eam non p̄ desidōrio pīfectionis nec p̄ aplīce caritatis imperio. sed pro amore terreno et p̄ necessitatē ac vinculum pacti retinere conati sunt. siue q̄ ille callidissim⁹ imīnicus ut eos pīaricatores sui faciat sacramēti celerius ad irrūpenda aīcīciārū vīcula. p̄cipitatē. Certissima ergo est prudentissimorū viroꝝ illa sētētia. cōcordiam veram et mīdiuiduam societatē nī inter emendatos mores eiusdēq; virtutis ac p̄positi viros stare non posse. XCIII. De mīcauta diffīmitione verū obliget. Ex li. vii.

Allatione finita abbas germanus gra- uiter īgēmīscens quid agimus īquit. Ingēti nāq; discriminē nos vīdemus cōstrictos. q̄ et ratio ipsa cōuersatioꝝ sāctorū qd̄ salubrī? sit ad p̄fectū vīte spūalis effi- cāciter docet. et eligere id quod expedit data seī- nīcībus spōsio non admittit. Et enī potuimus exemplis caliū et tātorū virorū. ad p̄fectiōrem vī- taꝝ p̄positūq; formari. nīs nos īstāter ad cenobiū recurrere p̄missi pāctō coartaret. Ad hoc beatus ioseph. Nichil oportet abrupte monachū dīsimire ne aut id quod mīcauta p̄mitit implere cogat̄. aut cōsideratione honestioris ītūcīus reuocat̄. spō- sionis sue pīaricatores existat. Venialiter enim imo- etiā laudabiliter definitō mīcauta mutabitur si ad salubriōrem trāseat p̄tēm nec cōstantie pīaricato sed temeritatis emendatio esse credenda est quoti- ens sponsio vīcīosa corrigē. Quod in illis quoq; duobus filiis qui in euāgelio ad opationē vīnce destīnatur evidētissime p̄dōcemur. quorū vīnus patris restitit īpīo. et id quod rēphēnsiblē sta- tuēat diffīmitione correpta laudabiliter emēdauit. Prīmū enim est optīma statuere. qd̄ si aliter cesse- rit. sequēs est ī melius ea que sūt statuta mutaē ordīcationibꝝ nostrī iam īacentibꝝ ut ita dīxe- rim manū dextrām p̄origere. German⁹. Quā- tum spectat ad desideriū nostrū optaremus edifi- cari uestre iugitati cōsortii. Si enim ad cenobium nostrū fuerīm⁹ rēūsi. non solū nos ab hoc tā sub- limi p̄posito relapsuros. sed etiam p̄ mediocrita- te cōuersationis illius multis certū est stipēdiis quaētiendos. Verū illud nos euāgeliū mādatum vēhementer absterret. Sit sermo uester est. est. nō. non. Credim⁹ enim tācī trāgressionē p̄cepti nulla cōpēnsari posse iustīcia. nec ī extremis recte cedere q̄ malo ītīcio semel fuerit īchoatum.

XCV Q̄ in huiusmodi recurrendū sit ad intentionem spondentis. Ioseph. Nomīnībus ut dīxim⁹ causis non p̄cessus opeis seī volūtas opāncis est īcūenda nec statim quis quid egerit. sed quo voto egerit inquirēdū. His itaq; p̄structis respondeatis michi p̄mitus velī. cuius rei causa uos illius spōsionis nexibꝝ. uīxēritis. German⁹. Prīma ut dīxim⁹ extīt causa. qua nostros mestificare seniores ac p̄ceptis eo rum obīstere verebamur. Secūda qua si quid per fectū atq; magnificū vel audītu vel vīsu p̄cepisse mus a uobis. cū reuersi ad cenobium fūssem⁹ ex ercere nos posse mīcōsultissima p̄suāsione credidimus. Ioseph. Sicut p̄fati sumus. destinatō mē- tis vel cōdēnnat vel remunerat. Quāobrem desiderio pīfectionis ut video hoc uos spōsionis vī- culo colligastis. dum credidistis illo eāz posse or- dīne cōphēndi quo nūc supēniente pleniori iudi-

cio ad sublimitatē eūs cōscendi non posse per spīcītis. Non ergo pīudicat refragatio sponsio- īcaute. si quolibz genere scopus tūnī. i. p̄posita pi- etatis destīnatiō teneat̄. Omnia nāq; ob hoc agī? ut deo cor mūdum exhibere possim⁹. Cuius con- sumatio si ī his locis iudicatur facilior. nichil uo- bis oberit extorte īmutatio pāctionis. dūmō pī- cipalis illius pīfectio puritatis. p̄ qua sponsio ue- stra p̄cesserat secūdum domini volūtatem mac- rius acquiratur. Non enim ex hac īmutatione ul- lum potest iudicari mendaciū. sed mīcōsulte diffīm- tionis prudens salutarisq; correctio. Nā ab infan- tia ī puericiā. de puericiā ī iuuentutem. de iu- uentutē ī senectutis vīleriora transferimur. ut ex hac īmutatione nullū mendaciū ascrībatur eti- ti. Sic eruditēta veteris īstrumenti dispensati- one legislatoris dei ad pīfectionem beatitudinis ī uāgēlīce trāferītur. nec tamen ex hoc īmutatō p̄- terite sāctionis īterueuīse credēda est. sed adiiple- tō et cumulus sublimiorum et celestū p̄ceptoꝝ. nec sacre p̄mulgationis illius estimāda est. aboli- tio sed ascensus. nec uarietas sed p̄fectus. Vnde et domin⁹ nōs. Non vēni soluere sed adiipere. Hec de mīcauta diffīmitionis īmutatione p̄dīxim⁹ non ut referem⁹ aditū uēt̄is noxijsq; mendacijs. Aliud nāq; est mentiri. aliud statuta mutare.

XCVI Q̄ nostre diffīmitioni vel spōsionī non est p̄tīmaciter adhērendū si potest ī meli⁹ cō-

Rōmē nec debere nec posse mutari.

Proīde nec debere nec posse mutari. nos vniuersa cōplere que vel cū quiete animi vel cum cōmotione decernimus etiam aliis scripturātē testimoniis edo- cēmur. quibus vel viros sanctos vel angelos vel ipsum oīpotēntē deum ea que diffīmīrat̄ p̄ vī- litatibꝝ homīnū frequenter legimus. īmutasse Cum ītrāturus se domū loth sodomis āgeli īne- gassent. cōtinuo eius p̄cibus cōpelluntur statūtū mutare sermonem. Que utiq; non ob aliam credī- mus causā spūm sanctū sacris volumībus īdīfī- se. nīs ut istis erudiamur exemplis ī defīmitioni- bus nostrīs non p̄tīmaciter permanere. sed eas ar- bitrio nostro debere subīscere. et ita iudicium no- strū ab omni legī vīnculo liberum cōseruare. ut p̄mptum sit ad sequēndū quocūq; vocauerit salu- bre cōsiliū. nec differat ac recuset ad id quod uti- lius discretio salutaris īuenient absq; vīlla cūcta- tione trāsīre. Et ut ad sublimiora adbuc ascendaz exempla. domin⁹ cū necesse fuerit īcūlētante se suam sententiā mutatūr pro nostrīs meritis pro- mittit dicens. Repente loquar aduersus gentē rē. Si penitentiā egerit gens illa a malo suo qd̄ locu- tus sum aduersus eām agā et ego penitentiā sup- malum quod cogitauī ut facerem ei. Nec illi⁹ p̄- cepti vīlitas est celanda q̄ etiam si instigāte ira vel qualibet alia passione sacramento nos aliquo vīixerimus cōparāda est illa rea quā statuimus huic ad quam trāslīre cōpellimur atq; ad eam sine cūctatione est trāseundū que superueniente sanī- ore tractatu īstīor fuerit iudicata. Rectius est enim nostrā nos īmutare sententiā. q̄ rei salubrī- ris ac pīe subīre iacturā. Deniq; nūq; rationabī- les ac probatos patres. duros aut īreūcābiles ī huiuscēmodi diffīmitionibꝝ fuisse reminiscimur sed velut cerām calore solis. ita eos ratione molī- tos. et ītercedente salubriōri consilio melioribꝝ partibus sine hesitatione cessisse. Quoscūq; autē vidimus diffīmitionibꝝ suis pertīmaciter īherere

66

irrationabiles semper probauim⁹. ac discretionis
expres Nos quidem non de p̄ncipalib⁹ mādatis
sine quibus non potest nostra salus omnino per-
sistere ita decreuimus. sed de his que sine pericu-
lo statut⁹ nostri vel relaxare possumus vel tenere.
ut p̄tota de irremisso rigore ieiunij. de vini siue o-
lei perpetue abstinentia. de progressu cellule pe-
nitut⁹ cōhibendo. de lectionis seu meditationis i-
cessibili iugitate. Ceterū super obseruātiā illorū
p̄ncipalium mādatorū constātissime definiēdū
est. ac pro his etiam mora si necesse fuerit non vi-
tanda. pro quibus imobiliter est dicendū. Iurau-
et statui. De illis vero corporalibus exercitib⁹ q̄
ad modicū dicitur esse utilia. ita est ut diximus
statuēdū. ut siqua supuenerit certior pietatis oc-
casio que illa suadeat relaxari nulla pro his lege
teneamur. sed p̄termissis eis ad utileora libere trā-
seamus. Prefigens siquidē sibi legem vnu⁹ quis p̄
sub libertate s gratia constitut⁹. perniciosa semet
ipsū obligat seruitute. ut ea que licite immo ecclā lau-
dabiliter cū gratiarū actione p̄sumere potuisse. et
si necessitas forte compulerit velut transgressor p̄
cipere compellatur. Vbi enim nō est lex. nec p̄ua-
ricatio. Hanc beati ioseph instiute atq; doctrī-
na velut diuino oraculo cōfirmati. in egypto resis-
te maluimus. tamen expleto. vii. annorū numerō
sponsonem nostrā impleuim⁹. p̄mūq; senioribus
nostris honorē debitū soluimus. deinde aculeo no-
stre sponsōis auulso ad scitiotice solitudinis fe-
creta remeauim⁹. XCVII Collatio piamon-
nis de doctrīna seniorū humilitate suscipienda.
Adem in libro septēm collationū posteriorū col-
lacione prima.

Post cōspectum atq; colloquiū illorum
trium senū. quorū collationes sācto fra-
tre eucherio cōpellente vrcūq; digessi⁹
ad vicū cui nomen est dyptos pueni⁹.
et abbate piamon oīm anachoritarū illic mhabitā-
tum seniore eorūdemq; p̄sriterū. velut quandaz
sublimissimā turrim p̄mus aduertit circūspectan-
tū incūtug. Qui⁹ virtutes atq; misabília que p̄
eum etiā sub cōspectu nostro diuina gracia testis
moniū meritis eius reddente pfecta sūt p̄termis-
tenda credidim⁹. Non enim de mirabilib⁹ dei. sed
de institutis studijsq; sāctorum quedā que remi-
nisci possibile est. nos spōpondim⁹ memorie tra-
dituros. ut necessariā tantū pfecte vite iſtructō-
nem. nō inutilem absq; vila emendatōe viciorū
ac supuacuam admirationem legētibus p̄berem⁹.
Cum itaq; beat⁹ piamon sūma nos gratulatione
susceptos hūāitate etiā ḡrā refecisset. de cen-
bio syrie ob desideriū pfectōis nos illo adue-
si se agnoscens. ita exorsus est. Quisquis hominū
o filij cuiuslibet artis p̄tiam alle qui cōcupiscit.
nisi omni cura atq; vigilātia ei⁹ sc̄ quā nosse des-
derat discipline studiū mācipauerit. frusta eorū
similicūdīne exoptat attingere. quoz curam atq;
industriā delectat emulari. Nouimus enim nōnl
los ita ad hec loca de vestris regionib⁹ aduenisse
ut cognoscendi cātummo gratia fratru monaste-
ria circūrent. nō ut has regulas ob quas buc cō-
meauerant atq; instituta suscipiant. Quāobrem si
vos dei causa ad emulationē nostre cognitionis
attraxit. omnib⁹ institutis quib⁹ illic p̄mordia ue-
stra p̄uentia sunt penitus abdicatis. quecū⁹ senio-
res nostros agere vel tradere videatis sūm a hūili-
tate sectamini. Neq; uos moueat aut ab imitatō-

ne diuertat ac reerabat etiā si uobis ad p̄sens a:
licuius rei vel facti rācio vel causa non liqat. Nū
q̄ ratione veritatis intrabit. quisquis a discussio-
ne ceperit erudiri. quia videns eū inimic⁹ suo po-
tus q̄ patr⁹ iudicio cōfidentē facile in id usq; p̄
pelle. ut etiam illa que maxime utilia ac saluberri-
ma sunt supflua ei videant̄ ac noxia. Quāobrem
ordo atq; p̄ncipiū p̄fessōis nostre quēadmodū
vel unde descenderit p̄mū obetis agnoscere. Tūc
enim poterit quis deliderat artis efficacius aile
qui disciplinā. et ad exercendā eam a: dēt⁹ mēta-
ri. cum autorū atq; fūdatorū eius agnouerit dig-
nitatem. XCVIII De duob⁹ generib⁹ bō
norum monachorum.

Tria sunt in egypto genera monachorum
Primū est cenobitarū Secundū anacho-
ritarū. Terciū reprehensibile sarabairarū
Cenobitarū disciplina a tempore p̄dica-
tionis aplīce sūp̄it exordiū. nam multitudis cre-
dētū erat eoz n̄. Talisq; erat tunc omnis ecclē-
sia. quales nūc p̄ paucos in cenobiis inuenire dif-
ficile est. Sed cū post aplōrum excessum cepessere
cepisset credentū multitudō. ea vel maxime q̄ ad
fidem xp̄i de alienigenis cōfluebat. a quib⁹ us apli-
p̄ ip̄is s̄ dei rudimentis et inuerata gētilitatis
cōsuetudine nichil ampli⁹ exp̄ tebant. nisi ut ab i-
molatīcīs ydolorum et fornicatione et suffocatiō-
et sāguine temparent atq; ista libertas que genti-
bus ppter infirmitez p̄me credulitatis induita
est. etiam illius ecclesie pfectōnem que hierosoli-
mis cōsistebat paulatim cōtaminare cepisset. non
solum bi qui ad fidem xp̄i cōfluerant. verū etiā
illi qui erant ecclesie p̄mīce ab illa districtōne
larati sunt. Nōnulli enim existimātes id quod vi-
debant gentibus p̄ infirmitate cōcessum sibi etiā
licitum. nichil se detrimenti perpeti crediderunt
si cum facultatib⁹ suis fidem xp̄i sequerēt̄. Hi
autem quib⁹ adhuc aplīce inerat feruor. d. secōdē
tes a ciuitatibus suis ab illorūq; cōsorti⁹ qui sibi
vel ecclesie dei remissoris uite negligētā licet
esse credebant. in locis suburbanis ac secretoriib⁹
cōmanere et ea que ab aplis p̄ eniuersum corpus
ecclesie generaliter meminerant inuitata p̄uari ac
peculiariter exercere ceperunt. atq; ita monachi
sine monozontes a singularis ac solitarie vice di-
strictione nominati sunt. Vnde cōsequēs fuit ut
ex cōmumone consortii celle ac diuersoria coruia
cenobiā vocarentur. Itud ergo solum fuit anti-
quissimum monachorum genus. quod non modo tē-
porē sed etiā gratia p̄mū est. quod q̄ p̄ ānos plu-
rimos solum muiolabile usq; ad abbatis pauli v̄l
anthoniū durauit etate. Qui non ut quidā puli-
lanitatis causa nec impatientie morbo. sed de-
siderio sublimioris pfectus cōtemplationisq; oī-
ume. solitudinis secreta sectati sunt. Ita ergo pro-
cessit ex illa quā diximus disciplina aliud pfectio-
nis genus cui us sectatores anachorite. i. secesso-
res merito nūcupantur. eo q̄ neq; uaq̄ contētī hac
victoria qua inter homines occulatas insidiās dy-
boli calcauerunt. apto conflictu demonibus con-
gredi cupientes vastos heremī penetrare secesserūt
non timeant. ad imitationē beatī iohānis bapti-
ste qui in heremo tota etate p̄mansit. helie quoq;
et helisei. atq; illorū de quibus aplus ait. Circū
ierūt in melotis r̄. De quibus etiam figurātē do-
minus ad iob. Quis dīmisit onagrum liberum r̄.
XCIX De alijs duob⁹ generib⁹ malorū

Emersit post hec illud tecerrimū et infidē
le monachorū genus. vel poti⁹ noxia il
la plātatio rediuiua cōcreuit. que p ana
niā et saphi ram in exordio ecclesie pulu
lans apli petri seueritate succisa est. Hi sarabaite
nūcupati euāgelicā pfectiōne simulare potius q̄
in veritate arrige maluerūt emulatiōne scilicet eo
rum v'l laudib⁹ p̄uocati qui vniuersis diuitis mū
di pfectā xpi p̄ferunt nuditatē. Hi igē dum inbe
cillo animo rem sūne virtutis affectat cenobiū
nl late⁹ expetūt disciplinā. nec seīoz sbdūc arbitio
aut eoz traditioib⁹ iſtituti suas discūt vīcere vo
luntas. nec vllā sae distictiois regulā cupien
tes suscipiūt Nec solū in crastinū s̄z i multoz etiā
annorum spacia infidelem solicitudinē progāres
aut mendacem deum aut iopem credunt. qui pro
missam quotidiani vīctus sufficientiā p̄bere eis
aut non possit aut nolit. Est etiā quartū gen⁹ qđ
nuper cernimus emersisse in his qui anachoritaz
sibi specie atqz imagine blandiuntur. quiqz in pri
mordijs suis feruore quodā breui cenobi⁹ pfecti
onem vidēt expetere. s̄z atinuo tepefacti. dum p̄
stinos mores ac vīcia resecare stemnunt. subdiqz
seniorū īmpio dēdignātur. sepatas expetūt cellas
ac solitarii sedere desiderāt et ita a nemine lacessi
ti. paciētes māsucti v'l hūiles possit ab hoib⁹ esti
mari. Que iſtitutio immo tepor eos quos semel iſ
fecerit ad pfectiōne nunq̄ permittit accedere.
Hoc em modo non solū nō abscidunē verū etiā in
deteri⁹ eorū vīcia dualeſcūt. dum a nemine pro
uocati quoddam letale et īcestinū vir⁹ qnto am
plius celatum fuerit tāto p̄fūdūs serpens ī sana
bilem morbū generat egrōtāt. Pro reuerētia em
singularis celle null⁹ iā vīcia solitarii audet argu
ere que ille ignorari maluit q̄ curari. .C.

De humilitate & patientia conseruanda.

Quāb̄ē qm̄ video vos d̄ laudabili ceno
bīoz palestra ad excelsa vestigia anach
oritice tēdere discipline. humilitatis pa
tientie qz virtutem quā vos illic didicis
se non dubito. vero sectamī cordis affectu. non
eam sicut quidā falsa humiliatione verboz nec af
fectata atqz supflua ī quibusdā officiis corporis m
clinatione fingentes. Que tūc demū euidentissimis
patientie sue fulgebit īdiciis cum quis nō ip̄e de
se crīmia. ab aliis nō credenda iactauerit s̄z ab alio
sibimet arroganter īgesta ītempserit. & iroga
ta īmūrias māsuta cordis eq̄nimitate colauerit.
Patientia vera atqz trāquillitas. absqz profūda co
dis humilitate nec acquirit nec teneat. Que si de
hoc fōte descēderit nec beneficio celle nec p̄fugio
solitudinis īdigeat nec em patrocinū cuiusq̄ rei
extrinsec⁹ querit que humilitatis ī generatricis
atqz custodis sue ītrinsec⁹ virtute fulciēt. Ceterū
si mouemur ab aliquo laclisti. certū est non esse ī
nobis fūdamenta humilitatis firmiter stabilita. et
ideo ab īcursu vel exigue tempestatis edificium
nostrū ruinosa īmotiōe acutē. Firma diffinitōne
teneam⁹ a temptationū pcellis tutos nos esse nō
posse si omne p̄fidiū patientie nostre omnēqz fidu
tiā nō ī iteroris homis nostri virib⁹ s̄z ī cellule
claustris. aut in solitudinis secessu. s̄ctozqz asor
tio. vel cuiusq̄ extra nos site rei p̄fido collocom⁹.
Non ergo q̄tem extrinsecus īquiram⁹. nec op
tulari ipaciētē nostre vītis alienā putem⁹ posse
patientiā. Sic em regnū dei intra nos ē. ita īmici
homis domestici ei⁹. Nemo enim mibi magis q̄ se

fus me⁹. qui mibi est vere īmīm⁹ domesticus ad
uersatur. Et idcirco si fuerim⁹ solicii ab ītestis
hostibus liberari. & ab externis ledi mīme possū⁹.
Si autem lector nō est vīciū īpugnationis alienē
s̄z īpatientie mee. si cut em̄ grauis ac solid⁹ cib⁹
sano utiles. ita p̄nīcōsus egrotanti est. nō autem
ledere sumentem potest nisi ei ad nocendum vītes
adiecerit percipientis īfirmitas. Nec peruersos
atqz execrables quosqz s̄ctoz vīrozū numero ī
sertos latitare mīremur. quia dū ī hui⁹ feclī area
p̄cūcamur atqz conterimur necesse est etiā paleas
igni perpetuo deputādas īter electissima frūnta
mīscerī. Deniqz si vel satan īter archangelos. v'l
iudam īter aplōs. vel nicolaū p̄uissime hereseos
mūtorem īter dyaconos remīscamur electos
hoc qđ iferui mīz̄n erit. **C** **D**e īuidia ītestāda

Siendū sane est īuidie morbū diffīci
li⁹ ad medelā q̄ cetera vīcia puenire. Ip
sa nāqz est lues de qua figuraliter dicit
Mittā vobis serpentes regulos quibus
non est īcantatio. Sicut em̄ ille qui p̄mus eiusdē
mali peste corruptus est. nec medelam penitentie
nec fomentū vlliū curatōis admisit. ita et h̄j qui
eisdem se percutiēdos morbis tradiderūt oīez
opem s̄cti sc̄tatores excludūt. Quia cū v̄tqz nō
culpis eorū quibus īuident sed p̄spēritate cruci
ēt. erubescētes īpām p̄dere veritatem extīmē
cus sibi quasdā superfluas & īmētas causas offē
sionis īquirūt Quaz quia omnīmodis false sunt
vana est curatio. cum illud mortifēz vir⁹ nolūt p̄
dere latet ī medullis **D**e qbus alibi. Si momor
derit serpens non ī sibilo. non est abūdātia īca
tatori. Adeo īcurabilis est ista pernīcies ut blan
dimentis exaspēt. īfleat obsequis. muneribus īr
nītēt. Quāto enim ampli⁹ alius aut hūilitatis sub
iectōe aut patientie virtute. aut munificētē lau
de p̄ficerit. tāto ille maioribus īuidie stimulis a
gitatur. quia non nīruā aut mortem eius cui ī
uidet cōcupiscit. Cūctis ergo vīcijs pernīcīořē
atqz ad purgandū diffīcīlorem esse cōstat īuidiā
que īpīs remēdiis quib⁹ reliqua extīngūt accen
ditur. Nā verbigratia. qui dānum sibi illatū dolet
cōpensatōe curat. Qui de illata īuria īmōgnatur
hūiliū factōe placat. Quid de illo facias q̄ hoc
ipso magis q̄ te hūiliorem ac benigniorem sente
offendit. Quis aut̄ est qui se ut faciat īmī
denti a bonis corruere. aut a p̄spēris alienari. aut
calamitate aliqua optet īmului. Nō aut̄ aduers⁹
homīem sed plane aduersus dēū blasphem⁹ extol
litur. qui nichil ī fratre aliud nisi bonū meritum
carpens. nō homīs culpā sed dei tātū īudicia rep̄
hendit. hec est ergo illa īfūlū germīans amaricū
dimis īdix. que se īengens ad īsuperna. ī cōtūme
liam īpīus qui bona homīi cōfert tendit autois
Nec quēq̄ moueat q̄ deus missurū se serpētes re
gulos qui eos quoqz crīmībus offendit mōrdant
cōmītatur. Nam licet certū sit dēū īuidie autorē
esse non posse. equū tamen et diuīmo dignū est īu
dīcio. ut dum bona data hūilibus cōferūt et sup
bis negātūr. eos qui secūdūm aplīm erāti ī repro
bū sensu merentur. quasi ab ipso missa percutiat
et cōsumat īuidia. secūduz illud. Ipsi me ad emū
latōe irritauerūt zē. **C** **D**e iōbē seīore cur
heremītīca vīta relicta ad cēnobialem trāliterit

Dost dies paucos maioris. **E**x li. ii.
doctrīe delōderio pertrahente. ruf⁹ ad
beati pauli cēnobiu⁹ sūma spūs alacētate

proximus. ubi sc̄z plusq; ducētorū fratrū nūm̄
rus morare. rep̄imus ac̄ quissimū senem nomine
iobānem cui? verba pariter et hūilitatem qua san-
ctis om̄ibus p̄m̄ebat nequaq; silēta censemus.
Sciētes eū bac maxime pfectōe viguisse. nec ad il-
lam sublimitatem nos posse cōscendere qui nō di-
cam usq; ad senectutem. sed vix biennio subiecti
onis iugū sustinere cōtentī ad p̄sūptionem noxie
libertatis p̄t̄mus euolam. ut nō patiētie fructū
ediscere sed tempus adipiscende licentie expecta-
re videamur. Etatem p̄m̄ et gratiā viri qua erat
p̄dītus admirati demissō in terrā vultu p̄cari cepi-
mus. ut nobis pādere dignaretur q̄ ob causam re-
līcta heremī libertate et illa p̄fessione sublimi qua
eum p̄ ceteris eiusdem vite viris fama celebraue-
rat cenobii iugum subire maluisset. Ille velut im-
parem se anchorice discipline et sublimitate tāte
pfectionis indignū. ad iuniorū scolas se reuertisse
dicebat. Cui? respōsōis hūilitatē cū r̄fragādo no-
stre depeationis excluderet conatus. ad extremū
ita exors̄ est. Anchoreticā disciplinā quā me de-
seruisse miramini non solū non respuso nec refuto
sed tota potius veneratinoe cōplector atq; fuscipio.
in qua post xxx. annos quos in cenobii cōgre-
gatione trāsegerā annos. xx. explesse me gaudeo.
Sed quia d̄gustata eius puritas solitudine inter-
dū carnaliū rerū interpolata sordebat. recurrere
ad cenobiū cōmodius visū est. ut p̄mp̄tior arrep-
ti planioris p̄positi cōsumatio cōseq̄re. et min̄ de
p̄sūpta sublimioris p̄fessionis difficultate pei-
culū. Melius est enim deuotū in minorib? q̄ ide
uotū in maiorib? p̄fessionib? inueniri. Et idcirco
siquid elatius imo liberius fortasse p̄tulerō. q̄so
ut non iactātie vicio sed edificationis nostre stu-
dio censeatis de p̄mp̄tum. **CIII.** **D**e cōmē-
datione vtriusq; vite.

Dominū me in huiusmōi raptū frequēter
excessū ut obliuiscerer me sarcia corpo-
ree fragilitatis mduitū. mentēq; meā ita
exteriorē omnes sensus subito respusi-
se. et a cūctis materialib? reb? oīmodis exulasse
ut neq; oculi neq; aures mee p̄prio fūgerenē offi-
cio. et ita diūmis meditacōb? ac spūalibus theorī-
is anim? replebat. ut sepe ad uesperā cibū me pce-
pissē nescire. ac sequenti die de hesterna absolu-
tione ieunij penitus dubitarē. Tandiu igitur ra-
ritas eorū qui in heremo tūc tempis morabantur
liberatē nobis largiendo diffusori solitudinis
vastitate blādita est. q̄diu maiorib? remoci secre-
tis frequētissie ad celestes illos rapiebamur exces-
sū. solitudinis plane trāquilla secreta et illā cōuer-
sationem āgelicā toto animi ardore sectatus sum.
Sed cū maior numer? fratrū habitationē illi? so-
litudinis cepisset repetere. et coangustata vastior-
is heremī libertate. nō modo ignem illum diūme
cōtemplationis frigere fecisset. sed etiā multi mo-
dis mentem carnaliū rerū vinculis ip̄ediret. elegi
huius discipline utcūq; implere p̄positū q̄ in illa
tam sublimi p̄fessione carnaliū necessitatū p̄uisio-
ne torpere. ut abiecta crastine diei solitudine ec̄
id quod michi de illa theorica sublimitate subtra-
hitur. hac obedientie subiectōe cōp̄setur. Mis-
erum nāq; est cuiuslibet artis ac studij disciplinam
quēp̄iam p̄fiteri. et ad p̄fectionem eius mīme pue-
nire. In hac ergo cōversatione venditionis v̄l co-
emptionis nulla est distensio. nō solitudino corpo-
raliū rerū nulla arrogātia laudis humāne. que im-

mūdīo. bis om̄ibus in cōspectu dei etiā magnos
heremī labores frequenter euacuat. ut illa p̄teriaz
quibus attonita aīma ac spūalibus theorīis semp̄
intenta specialius igrāuaē cōcurs̄ sc̄z fratrū susce-
ptōis quoq; ac deductionis officia. mutuas vi-
sitationes. diuersarūq; fabulationū atq; occupati-
onū ītermīabilem curā. quarū etiā illo tempore
quo hec videntur ip̄edīta cessare tamen animuz
cōsuetudinē īq̄etudinē assiduitate suspenſuz
expectatio ip̄a distēdit. atq; ita fit ut anachoreze
os illa liberta huiuscemōi nexib? impeditas ad il-
lam cordis ineffabilem alacritatez p̄pedito non p̄
ueniat ascensu. ac fructū heremitice p̄fessionis a-
mittat. Qui si michi nūc in cōgregatiōe atq; in tur-
bis sīto fuerit denegatus. saltem ero solius euāgē-
lici p̄cepti cōp̄ensatione cōtent? . quod certuz est
oīb? heremī fructib? non posse postponi. ut sc̄z
de crastino nichil cogitem. et vsq; in finem subie-
ctus abbati illū aliquaten? uidear emulari. d̄ quo
dicit̄. Humiliauit semetip̄m r̄c̄. Et non ueni face
re volūtatem r̄c̄. **CHI.** **D**e vtriusq; p̄fes-
sione et imperfectione.

Tu veraq; p̄fessione magnū quidem est cōsumatū
quēp̄iam rep̄iri. quātū magis ad plenā vtrūq; p̄fes-
sione arduū. Finis quidem cenobite est omnes su-
as mortificare et crucifigere volūtates. et secundū
euāgēlice p̄fectionis salutare mādatū nichil d̄ cra-
stino cogitare. Quā p̄fectionez p̄fus a nēmī ni-
si a cenobita impleri posse certissimū est. Heremī
te vero p̄fectio est exutā mentem a cūctis habe-
re terrenis. eāq; q̄ntū hūana imbecillitas sinit uni-
re cum xp̄o. Rara est ergo et paucissimis dono dei
cōcessa p̄fectio. Is enī vere et n̄ ex p̄te perfect? ē.
qui et in heremo squalorem solitudinis et in ceno-
bio infirmitates fratrū equali magnanitatem suste-
nat. Licet vtrūq; p̄fecte abbatez moylen atq; pa-
ficiū duosq; macharios nouerim possedisse. qui
cū vlera omnes heremī accolias secedentes insaci-
biliter secreto solitudinis p̄sacerē. tamen ita fre-
quētā ac fragilitates ad se cōcurrentiū sustinebāt
ut cū ad eos visitationis v̄l p̄fect? gratia īnumeā
faratrū multitudo cōfluere. taz iugem pene susce-
ptionis īq̄etudinē īmobili patientia tolerat̄.
nichil aliud vel dedicisse vel exercuisse omni vite
sue tempore crederenē q̄ ut cōmūnib? tātum ad
uenientiū officijs deferirent. Solent autē nōnullū
ita diuturno silentio solitudinis efferaui. ut p̄fis
homīm cōsortia phorrescat et cū paululū a se-
cūtī sue cōsuetudie meeruiente fratrū visitatio-
ne discesserint. notabili mentis angore et euiden-
tibus pusillanimitatis īdicij estuare. Quod vel
maxime his euenire cōsuevit. qui non p̄fecte ī ce-
nobīs īstituti nec excōctis p̄zib? vicijs ad soli-
tarī se vitā immaturo desiderio trāstulerūt. Qui
in utraq; parte īmp̄fecti semper ac fragiles. quo
cūq; aura cōmotionis īp̄ulerit īclimat̄. Nā quē
admodū cōsortia vel īterpellationē fratrū ī-
patienter exestuāt. ita ī solitudine cōsistentes ei-
us ipsius quod expectunt silentiū nō ferūt vastita-
tem. quippe qui nec ipsā quidem ratōnem norūne
cuius causa desiderari vel experti debeat solitudo-
nē hāc esse virtutis ac p̄fessōis eius existimat̄ suāz
ut fratrū cōsortia declinantes. hūanos tantum
modo refugiant ac detestentur asp̄ectus. **CV.** **Q**uē ī solitudine non extinguntur vi-
ciorum affectus sed rep̄mūt̄ effe ct? **Germā?**

Quo ergo nobis remedium poterit subueniri. qui cenobialib⁹ disciplinis tenuiter i⁹stituti. ante expulsionem omnī vīcōrum habitationem solitudinis cepim⁹ affectāē. Qualiter nūc pfectiōnēm lōganitatis ac patiētie cōsequemur. vel quēadmodū has sibi inesse vel de esse virtutes exploratrices īternorū motuū cōsciētia dēphēderet. ne forte quia ab hominū cōsortō segregati nōlīs eorum irritatōib⁹ p̄uocamur. falsa estimatione decepti trāquillitatē nostre mentis īmobilem nos possidere credam⁹. **I**ohānes Remēdia curationū ab illo verissimo animarū medico dcesserūt non possunt. his qui valitudines suas non desperādo vel negligēdo cōtempserint. s̄z pro láguoribus ignorātia uel errore vel necessitate cōtractis. hūli tādem ac cauta ad celestem medicuz mente cōfugērūt. Ideoqz nosse debem⁹ q̄ si ad solitudinē vel ad abdita loca nōdum curatis vicijs secedam⁹. effectus eoqz tācūmodo rep̄mitur non extinguitur affectus. latitat enim intra nos īmoētiam serpit īterna radix omniū que extirpata nō fuerit peccatorū. quā adhuc ī nobis viuere his d̄phēderūt indicij. Verbi gratia. Cū ī solitudine cōsticti aduenē fratrū vel breuissimā eorū morā cū quadā estuantis āimi anxietate suscipim⁹ inesse adhuc in nobis uiuacissimū ī impatiētie fomitem nouerim⁹. Item si fratre vel codicem ad legēdū uel quālibet aliā ad utendū speciem postulāte aut nos illi⁹ petitiō cōtristauerit. aut illū negatiō nostra repulerit dubium non est nos adhuc auariice seu filargirē laqueis cōpediri. Q̄ si recordatō nem femie nobis uel cogitatio subita uel sacre series lectionis attulerit. et ī ea quadā nos senserimus titillatione pulsatos. sciamus necdū extictū ī mēbris nostris fornicationis ardorem. Si vero de cōpatione districtiōnis nostre et remissionis alienē vel tenuissima mentez nostrā temptauerit et latō. certum est nos dīta supbie peste corruptos. Cū ergo hec vītorū ī corde nostro dēphēderūt indicia. manifeſte agnoscam⁹ nobis non affectuz sed effectum deſſe peccati. Que vīqz passiones si nos quādoqz cōuersationi miscuerim⁹ humane p̄tīmus de cauernis nostroz sensuū pcedentes p̄bant se non tūc p̄mū cum eruperint nasci. sed tūc demū quia diu lacuerint publicari. **CVI** **D**e examinatione patientie p̄rie

Quā se igitur ipatientie siue ire perturbationib⁹ incurſari illis que supra ostendi mus indicū vñusquisqz dēphēderit. cōterarijs semetiōm semp obiectiōnib⁹ exerceat. et p̄positis sibi mētimodis iuriarū dispēdiōrūqz generibus. velut ab alio sibimet interrogatio assuefaciat mentem suā omībus que ī ferre ī p̄bitas potest pfecta hūilitate succubere. atqz aspera sibi queqz et ītolerabili frequentē opponēs quanta eis occurrere debeat lenitate. oīm iugiter cordis cōtritione meditetur. Et ita respiciēs ad illas factōrum oīm siue domini īpīz passiones. vniuersa non solū cōuicioz sed etiā penarū genera ī feriora meritis suis esse p̄nūcians. ad omnē se dolorū tolerātiam p̄parabit. Cūqz aliquādo ad certi fratrū aliqua fuerit iniuriatione reuocat⁹. quod ul̄ non potest vel raro etiā districtissimis here mi ac colis puenire. si mentem suā etiā pro leuib⁹ quibusqz rebus dēphēderit tacite fuisse cōmotaz ut quidam occulitorū motuū seueiissim⁹ censor. mox sibi illa durissima iniuriarū genera quibus ad p̄fe

ctam tolerātiā semetiōm quotidianis meditatiōnib⁹ exercebat exp̄bret. atqz ita se obiurgans et increpans alloquat̄. Tu ne es ille bone vir qui te dum ī illā solitudinis tue exerceres palestra. omnia supatuū mala cōstatissime p̄sumebas. qui dum cū tibi non solū sūmas cōuicioz acerbitates verūtiam intollerāda supplicia īpē p̄poneres. sat̄ validū atqz ad omnes p̄cellas īmobilem te credebas. Quomodo inuita illa patientia tua leuisimi verbī p̄ usione cōcussa est. Quomodo domū tu am sup illā solidissimam petrā tanta ut tibi videbatur. mole cōstructā leuis aura cōmouit. Vbi ē illud quod ī mani fiducia bellū ī pace desiderans p̄clāmabas. pacus sum et non sūturbat̄. et cū p̄pheta sepe dixisti. proba me do. et templa me. et proba me deus et scitō cor meū. Quomodo īgē tem certaminis appatum exiguā hostis umbra cōcruit. Tali ergo semetiōm sp̄ūctionis aīaduerſione cōdemnāt multā animi sui cōmotūculam esse non sinat. sed īugibus continentie penis culpā sue mobilitatis excrucians hoc exercitationis igne cōsumat. nichil dispendiosū iracūdia. nec p̄ciosius trāquillitate animi. ac p̄petua cordis sui iudicis puritate. ob quā non solū carnaliū. verūtā illaz que sp̄iales vidēt̄ rerū sp̄nenda sunt commoda

CVII **D**e examinatione p̄rie castitatis.

Qontra spūm vero fornicatiōnis diuersa ratio et dispar est causa. Nāz quēadmodū corpori vīlus libidinīs carnisqz viciātis. ita etiam menti memoria eius est penitus subtrahenda. Satis enim p̄niciōsū est. ad buc infirmis egrisqz pectorib⁹ lētenuissimā recordanū huius passionis admittere. ita ut nōnāqz etiam sub recordatione factaz femiarū velut sub sacre lectionis historia noxie titillationis stimul⁹ exciteatur. Cuius causa seniorēs nostri huiuscemodi lectiones sub p̄sentiā iuniorū solent consultissime p̄terire. Sane p̄fectissimis quibusqz et sūmo affectu iam castimonie consumatis. erit similis his que supra dicta sunt etiā. sup hac passione probatio sui scilicet ut qui se radices morbi huius peit̄ iam extirpasse cognoverit. explorāde si uolet causa castitatis interdū etiam aliquā exploratricē sui īaginationem possit admittere. Ceterū ab his q̄ adhuc minus firmi atqz p̄fecti sunt hāc examinationem nullaten⁹ duenit usurpari. ut īiūctionem feminine et palpatōem quodāmodo tenerā ac mollem corde pertractent. erit enim eis magis noxia q̄ salibrīs quod enim ī experimentum huiuscemodi hominibus potest ī hac ratione sup̄petere. vbi et ī experimentō ipsum est quod vitatur. et ī ipsa explorationē discrimin. Cūqz ergo p̄fectissima q̄s virtute fūdat⁹. ad illecebrā bādientiū cogitatōnum nullū mentis assensum. nullā cōmotionē carnis ī se dēphēderit excitati. cōtissima pūritatis sue capiet documenta. ta ut ad hanc se firmitatez pūritatis exercens etiā si corporalem feminine attractū causa cuiuscūqz ut solet necessitatis attulerit. pūritatis sensum penitus ignoret. **CVIII** **C**ollatio pīnūfī de p̄fectione penitentie. **I**dem ex libro tertio.

Reclari atqz ac singularis viri abbatis pīnūfī de fine penitentie p̄cepta dicam. Penitentie plena et perfecta definitō ē ut peccata quibus nostra cōscientia remordetur nequaqz vltierius admittamus. Indicū vero satisfactionis et indulgentie est affect⁹ quoqz

7

eorum de nostris cordibus expulisse. Noniter enī
renusquisq; necdū se peccatis p̄stiniis absolutū q̄
diu sibi satisfactioni et gemitibus īcubanti. v̄l' eo
ruz que egit vel similiū criminū āte oculos ima
go pluſerit eorūq; nō dicam oblectatio sed v̄l're
cordatio infestauerit mentis archana. Cum ergo
pteritorū memoria viciorū pulsauerit sensum.
ita ab ea resiliēdum est. sicut refugit vir honestus
et grauis si impudice ac leuis semine in publico
aut colloquii aut āplexibus appetat. Solet enim
frequenter accidere ut dum vel suos vel aliorum
lapsus. iperitorū quispiā miserariis retractat affe
ctu. ipse etiam subtilissimi teli uoluptario p̄strin
gatur assensu et īiciū sub specie pietatis exortu
obsceno ac noxio fine cludat. Qua ppter studen
dum nobis est ut virtutū poti⁹ appetitu et desi
derio regni celorum q̄ noxiis viciorū recordato
nibus nosmetipſos ad sp̄unctionem laudabile p̄
uocemus. quia necesse est tāndiu quēpiā pestilētis
simis cloacē fetoribus p̄focari. q̄diu supra eaz sta
re vel cenuū eius voluerit cōmouere. CIX De
conuersione sācti theone. Ex libro quarto.

Abas theonas cum adhuc esset adoles
cēs ad modū. pētū ipio studioq; onex⁹
ē uīdō cōiugali. Cū ēgo hic vni⁹ lustri
temp⁹ cōiugio pegisset. venit ad abbatez iohānez
dyaconē. deferens religiosa munera inter ceteros
qui certatim decimas vel pmicias frugū suarū se
ni offerebant. Qui cū deuotōi eorū vicissitudinē
cuper repensare. cepit eis spūalia seminare quorū
metebat dona carnalia dicens. Delector quidem
o filij pia vestro⁹ munerū largitate. quia fidelitē
sacrificiū domino bone suavitatis offertis. harum
scilicet oblatione. plenitudinem quoq; fructuuz
ex qua hec domino delibastis vberū benedicen
dam credentes. vosq; vberate bonoz omniū eti
am in hoc seculo cumulādos. sicut scriptū est. ho
nora dñm de iustis tuis laborib; et deliba ei de
fructib; iusticie tue. ut īpleat̄ horae tua abūdan
tia tritici. vīmo aut̄ torcularia tua redūdet̄. Quā
deuotionem fideliter exequētes scitote uos legis
ātique cōsumasse iusticiā sub qua tunc positi trās
gredientes ēa reatu ūeuitabiliter īcurrebat. et im
plentes ad p̄fectionis apicem puenire nō poterāt.
Iusti enim quibus lex non est polita sic p̄banē n̄
esse sub lege. ut iusticias legis non solū implē ve
rūetiam supare cōtendant. sitq; deuoto eoz lega
li maior impio. que obseruatiā cumulās p̄cepto
rū volūtarie addat īdebita. Ita nāq; et abraham
future legis legim⁹ p̄cepta supgressuz. cū supatis
quattuor regib; de spoliis sodoomoz que sibi ve
lut victori non īmerito debebātur. et quidem res
ge ipso cui⁹ spolia retulerat suppliciter offerente
nichil penitus acquieuit at īmgere. David etiaz q̄
p̄cipiēt moysē ut imīcīs talio redderē. nō so
lum hoc non fecit verū etiam cordis affectu com
plexus est p̄sequentes. et p̄ his domino pie suppli
cas etiam lugubriter fleuit. Ita heliam et hieremā
p̄bam⁹ non fuisse sub lege. qui cū licto vti cōiug
io absq; reprehensione potuerint. virgines tamen
p̄seuerare maluerūt. Qua ppter scire debem⁹ nos
a quib; iam non exigēt legale mandatum. sed qui
bus euāgelic⁹ quotidie ītonat sermo. Si vis p̄fe
ctus esse r̄c. cū decimas de substāciā nostris offe
rimus deo. adhuc quodāmodo sub legis sarcina d
ēmeri. et necdū ad euāgelicū illū vāstigiū puenis
se nos cōstat. quod obtemperante sibi non tātum

plentis vice beneficiis. sed etiā futuris p̄miis nu
merat. Nec īmerito Non enim tā laudabile est si
ab illicitis q̄ si etiā a licitis temperemus et his p
pter eius reuerentia non utem ar qui ea nobis p
pter infirmitatem nostrā utenda permisit. Itaq;
si etiā h̄i qui decimas fructuū suoꝝ fideliter offe
rentes p̄ceptis domīcis ātiquorib; famulāt̄. nēc
dū possunt euāgelicū culmen ascendere. illi qui
necdū hec quidem faciunt quātū ab eo absūt ma
nis. Et sime pūdetis. Quib; auditis beat⁹ theo
nas īextingūbili desiderio euāgelice perfectiōis
accensus est. būiliatus atq; cōpūctus. cōiugē ad
desideriū simile p̄uocare cepit. et ut dēo pāriē in
sanctionia et castitate seruirent. diurnis noctur
nisq; fletibus ad monere. astruebat non licere cui
q̄ eius se boni extōrem facere quod didicisset.
maiorisq; esse noxe despicerē cognitā bonitatē q̄
incognitam non amare. Adiūciebat quoq; Agno
sco et veneroz et adiūtricē mā domīni michi ūē
tia deputatam. nec a me separo dūmodo sis et ip
sa quod cōditor esse te uoluit. si vero non in adiu
toriū esse uolueris sed in deceptionem. xp̄i ore p
lāram sententiā viriliter app̄hendam. ut me a spū
ali bono nulla carnis auellere possit affectio. Cun
q; ergo his et huiusmōi verbis. mulieris non fle
ct̄eretur intentio. si ego te īnquit theonas a sedo
abstrahere non possū. nec tu me sepabis a christo
Confestim omni mūdana facultate nudat̄ ad mo
nasteriū peruolauit. ubi splēdore ūētitatis et hu
militatis enīuit. Nemo aut̄ existiet nos hec ad p
uocāda cōiugioz diuocia texuisse. sed ut lecto
ri īitium cōuersionis quo tant⁹ ille vir deo dica
tus est fideliter panderemus. cui etiā aplīcaz col
lata sunt signa virtutum. CX Q̄ ieiunia et
alia huiusmodi p̄ loco et tempore seruanda sunt
et moderanda.

Titur theonas cū diebus quāq; gesime nostram cel
lulam vīscassee. humi paululum cōsedentes cepi
mus perennētā. cur apud eos tanta obseruatiā
cavere. ne quis totis diebus. l. usq; ad horaz no
nam ieiunare p̄sumeret. Ad hec ille. Oportet qui
dem nos cōsuetudinē maiorū custodire. etiam nō
p̄cepta ratione. Verūtamen quoniam causas huius
rei vultis agnoscere. temp⁹ est omni rei sub celo
tempus plorādi. et tempus ridendi. r̄c. Principa
li aut̄ bono ita nllū oport̄ esse vacuū temp⁹ ut si
nē eo cuiq; esse nō liceat. Itaq; si quis ī fratriis ad
uentu ī quo xp̄m debet hūanitate reficere. ul' cū
defectio et ibecillitas carnis reparationem viriū el
ce perceptione depositit. ul' cū temp⁹ festiuitatis
escarū cōgrū uotum indulget. ieiuniorū rigidaz
obseruantiā īdirupte voluerit retinere. necesse ē
ut non tam religiosus q̄ incōdit⁹ atq; irrationabi
lis habeatur. Non enim p̄cepta virtutū ī quibus
vitaz bonū est principale. ppter ieiunia sūt tenen
da. sed potius ieiunia ppter illa. Talem ergo de
finitionem sup ieiuniū qualitate iugiter retinentes
ita id nobis cōgrū uocerimus. si ī eo temporū
ratio. si qualitas si mensura seruetur. nec ita ut ī
ipso spei nostre terminū defigam⁹. sed ut p̄ ipsū
ad puritatem cordis et aplīcam caritatem perue
nire possimus. Nūquid aut̄ ait possunt filii sponsi
lūgere q̄diu cū illis est sponsus r̄c. Hec verba p
prie tempus ostendunt ī quo post resurrectōne
per. xl. dies domino cum discipulis epulāte. ieiu
nare. illos quotidianē eius p̄fēctiōe gaudiū nō sine
bat. Ilas autem ieiuniorum victimas quas nobis